⁴³ Dalla lettura della stessa epistola, ad esempio, possono desumersi ulteriori passaggi che, appositamente ampliati, rifluiscono nel *De actoribus*, cit., alle pp. 13-17.

O.C.C.C., *ms.* 352, p. 216

Porro autem ad legem illam de vestibus, vides me nec in ista defensione substituisse: qui nostros tueri volui scholasticos, qui illud vestimentorum peccatum si quod sit minime vitaverant. Dicere enim potuissem ‘sine’ foeminarum personis esse tragœdias posse et comœdias vt ‘Sophoclis philoctetes’, ‘Euripidis Cyclops’ tragicosatyra, ‘Aristophanis Equites’, ‘Plauti Captiv[i]’⁴⁴ etiam et Trinummus; Mercenarii histriones inducunt mimas et scēnicas iamdudum – neque enim ita semper fuit – sed primum egisse partes mulierum viros, tradunt. Nec vero remedium scēnicarum in histrionia illa vulgari peius est malo ipso, si ipsum malum abhominatorem esse defendis, cum et mercenaria histrionia per humiliores exerceatur: quibus non adeo probrosam est ‘miscere se cœtibus virorum:’ et quibus ‘togaque communis cum viris’⁴⁵ ea ratione fuerit; si Aldus nepos⁴⁶ melius docet. Verum vt histriones non defendo ita nec damno histrioniam propter istum vestimentorum abusum. et legis Dei illum ‘esse verisimiliter’ sensum dixi⁴⁷, qui aliarum ‘bonarum legum’ de eodem abusu est. nec enim alia dei lex est, quam naturæ bonæ quam in bonis legibus elucere scimus; et qui est aliarum dei Legum et nostrarum consensus, vt multus multarum est, idem hic erit verisimiliter. Aliarum autem Legum eundem abusum prohibentium sensus est de abusu foediori et diuturniori: quod nec audes tu inficiari, et quod varie et pluribus locis notes apud scriptores liquido. vt quosdam in commentatione⁴⁸, adscripsi,

⁴⁴ Cfr. A. Gentilis *De actoribus*, cit., p. 13: «Dico, fabulasque esse posse sine muliebrium personarum interuentu. vt sunt *Plauti Captiuei*, *Aristophanis Equites*, *Euripidis Cyclops*, *Sophoclis Philoctetes*».

⁴⁵ Cfr. A. Gentilis *De actoribus*, cit., p. 14.

⁴⁶ *De quaesitis per epistolam libri III Aldi Manvtii Pavlli F. Aldi N.*, Venetiis 1576, p. 31: «Age, Romae toga utebantur uiri: numquid feminae? Si ex honesta familia, stolatae; sin obscuri loci, togatae: neque hae solum, sed ancillae, et impudicae omnes. De ignobilibus auctorem habeo Pedianum. Toga, inquit, communis fuit et marium, et feminarum: sed praetexta honestorum, toga uiliorum: quod etiam circa feminas seruabatur...». Cfr. A. Gentilis *De actoribus*, cit., p. 14: «Vulgaribus, siue humilioribus fœminis non adeo est probrosum, miscere se operibus histrionalibus. quarum fœminarum vestis toga cum viris fuit communis. Si id docet verius contra veteres grammaticos Aldus nepos, imo Asconius contra alios», con *in marg.*: «*Ald. q. per epist. Asc. Varr. 3.*»

⁴⁷ Cfr. l’epistola di Gentili a Rainolds del 15 luglio 1593, O.C.C.C., *ms.* 352, pp. 191-192.

⁴⁸ A. Gentilis *Commentatio Ad L. III. C. de professoribus et medic.*, cit., p. 112: «Sed ego putem, sic vetitum vsum illum vestimentorum promiscuum in lege Dei, vt in omni alia bona aliorum lege est. c. 6. *distinction. 30.* (*Decretum Gratiani*, D. 30 c. 6) Nam sine vituperatione vir non facile utetur muliebribus, vt inquit Vlpianus: l. 23. *De aur. et argent. leg.* (*Dig. 34.2.23.2*) et id acriter ante monuit Tyberius. *Tacit. annal. 3.* (L.C.)

in quibus mentio vsus est qui in histrionia minus proprie dicitur: Nam histriones habere vestes magis dicuntur; vt docet Varro⁴⁹. et ita etiam qui de vsu loquitur iurisconsultus paulus in sententiis, de vsu longiori et foediori capitur a Cuiacio⁵⁰; et Caligula et Heliogabalus exemplum producit qui muliebribus vti consueverant: de Scenici vt tu vis nihil illi dico. Quod si eadem fide nominas mihi Gothifredum⁵¹, quem scilicet consulere hic ruri nequivi, quid tibi credemus loquenti, et testimoniorum tuorum nubibus? Suspicio tamen id ipsum scribere quia sic infensus omni histrioniae videtur, vt non sit aliquando veritus, pegasum, Nervam, Vlpianum ad suam censuram et sub suam quasi fer[a] u lam devocare. Sed quod de vsu dico, id probatque titulus in Codicem Theodosii⁵² de habitu, quo

Taciti *Annales*, III.52-53). Sed Augustinus in secundo Soliloquiorum (S. Avrelii Avgvstini *Soliloquiorum libri duo*, XVI.30., PL 34, coll. 899-900) de re ista disputat, atque prohibitionem Dei sic accipiendam sentit, ne in quasdam inexcusabiles turpitudines tandem decidatur. Nec enim frigore emori malit quis, quam foeminae vestem induat. Nec patriae liberandae relinquent occasionem, qui id efficere possunt vestibus induti foemineis». Cfr. l'ed. in J.W. Binns, *Alberico Gentili in Defense*, cit., p. 247, nonché l'epistola di Rainolds a Gentili del 5 agosto 1593, O.C.C.C., ms. 352, pp. 202-203.

⁴⁹ M.T. Varronis *De lingua latina*, X.27: «In quis figuris non ea similia dicemus quae similis res significant, sed quae ea forma sint, ut eius modi res similis ex instituto significare plerumque soleant, ut tunicam virilem et muliebrem dicimus non eam quam habet vir aut mulier, sed quam habere ex instituto debet: potest enim muliebrem vir, virilem mulier habere, ut in scaena ab actoribus haberi videmus, sed eam dicimus muliebrem, quae de eo genere est quo indutui mulieres ut uterentur est institutum. Ut actor stolam muliebrem sic Perpenna et Caecina et Spurrina figura muliebria dicuntur habere nomina, non mulierum». Cfr. inoltre A. Gentilis *De actoribus*, cit., p. 14 (citato *supra*, n. 45), e ancora A. Gentilis *De actoribus*, cit., pp. 15-16, ove cita lo stesso passo di Varrone: «*Tunicam virilem, et muliebrem dicimus non eam, quam habet vir, aut mulier, sed quam habere ex instituto debet. potest enim muliebrem vir, virilem mulier habere. vt in scaena ab actoribus haberi videmus*», con allegazione in marg.: «*Var. 9. de L.L.*».

⁵⁰ Iacobi Cuiacii I.C. Clarissimi *In Iulii Pauli Receptarum Sententiarum ad filium lib. 5. Interpretationes*, Coloniae Agrippinae, Apud Ioannem Gymnicum sub Monocerote, 1578, III.VI., p. 139: «Virilia vestimenta sunt, quibus vir sine reprehensione vtitur. Nec enim stola numeratur inter virilia vestimenta, etiam si ea Caligula, vel Heliogabalus vtatur...». Cfr. inoltre A. Gentilis *De actoribus*, cit., p. 16: «Sic de vsu loquitur I.C. Paulus in Sententiis ad hanc rem virilium, et muliebrum vestimentorum. Vbi Iacobus Cuiacius, allatis exemplis Caligulae, et Heliogabali, qui per lasciuam soliti vestibus vti muliebribus, ostendit, quo sensu Iurisconsultus sit accipiendus» con *in marg.*: «*Pau.3. Sent. 6.*». Cfr. inoltre l'epistola di Rainolds a Gentili del 5 agosto 1593, O.C.C.C., ms. 352, p. 203

⁵¹ Cfr. l'epistola di Rainolds a Gentili del 5 agosto 1593, O.C.C.C., ms. 352, p. 203.

⁵² *CTh.*14.10. «De habitu, quo uti oportet intra urbem». Cfr. inoltre A. Gentilis *De actoribus*, cit., p. 17: «Non de breuculo histrionali vsus est titulus Codicis Theodosiani, De habitu, quo vti oportet intra urbem. Non in titulo de scenici vetatur mima vti

vti oportet intra vrbem'. neque enim illic teneri dixeris histriones? et sic 'mima' vti vetetur 'gemmatis vestibus' titulo de Scænicis⁵³. quod de [mtma] 'scena' etiam esse non videtur. nam si quæ agit reginam in scena, vtetur gemmatisque opinor vestibus. Sic enim sunt tragica apta indumenta, foris aurea, vt vt intus, ex pannis admodum vilibus sint consarcinata⁵⁴, de quo vt cothurnis suis, sive Scaligeri⁵⁵, alibi ego expono.

O.C.C.C., *ms.* 352, p. 213:

Ego, vt vides, cum his ironiam, et dissimulationem assero mendacium esse. Et nec aliter Thomas Aquinas sensit, dum ironiam peccatum adfirmat⁵⁶: et nec Scaliger⁵⁷ magnus, qui, sermonem istum maxime abesse a veritate, docet. Tu contra hos melius, si deo placet, ironiam non esse sermonem mendacem, sed figurate verum, ipsum, Socratis ironiam, docebis? Ea porro non repeto, quæ respondi alias ad id, quod Aristoteles scribit bene, sed tu non bene pro te occinis, per se malum esse mendacium: et non tantum ab re meliori mihi otii est. At Rainoldus doctissimus quid retulit ad Ciceronem? Scripsi tibi, quemadmodum is Socratem, Maximum non improbet, simulatores, dissimulatores, non cultores veritatis: et doceat, iustum esse 'ea' etiam negare interdum, quæ pertinent ad veritatem. Hæccine celantis, et tacentis? Et in exemplis Tralliani⁵⁸ vides tu curationem a celante et tacente sine abusu signorum? et sine isto abusu medicum loqui oportere 'ad ægroti gratiam, monet Hippocrates⁵⁹ '[sexto Epidemiorum]'